
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168264

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ALIMENTAZIONE  11 febbraio 2016, n. 43
Applicazione Reg. (UE) n. 1308/2013 del 17/12/2013 del Parlamento e del Consiglio e Reg. (UE) n. 543/2011 
del 07/6/2011 della Commissione – Conferma riconoscimento dell’Organizzazione di produttori ortofrutti-
coli “Nature Drops Società consortile a r.l.” con sede legale in Nardò (Lecce).

L’anno 2016 addì 11 del mese di Febbraio in Bari, nella sede della Sezione Alimentazione  presso il Diparti-
mento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente - Lungomare Nazario Sauro n. 45.

Il dirigente del Servizio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità, sulla base dell’istruttoria espletata 
dal responsabile della Posizione Organizzativa “Associazionismo”, Dr Piergiorgio Laudisa, riferisce quanto se-
gue:

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2014 del  Parlamento e del Consiglio, recante “Organizzazione comune 
dei mercati agricoli e  che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/1972, (CEE) n. 234/1979, (CE) n. 1037/2001 e 
(CE) n. 1234/2007 del Consiglio”;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1234/2007 e successivi di attuazione, recante “Organizzazione comune dei 
mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento unico OCM)” nonché i prov-
vedimenti Nazionali e Regionali attuativi degli stessi,con i quali, tra l’altro, sono state determinate procedure 
per il riconoscimento ed il controllo delle O.P., delle A.O.P.;

VISTO il Reg. (UE) di esecuzione del 07/6/2011n. 543/2011 della Commissione recante modalità di appli-
cazione del regolamento (CE) n. 1234/2007 nei settori degli ortofrutticoli freschi e degli ortofrutticoli trasfor-
mati;

VISTO il Reg. Delegato (UE) n. 499/2014 della Commissione che integra i Regolamenti (UE) n. 1308/2013 
e (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio attraverso la modifica del Regolamento di ese-
cuzione (UE) n. 543/2011della Commissione per quanto riguarda i settori degli ortofrutticoli freschi e degli 
ortofrutticoli trasformati;

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. n. 9804 del 28/8/2014 che reca “Disposizioni nazionali in materia di riconosci-
mento e controllo  delle  organizzazioni  di  produttori  ortofrutticoli  e loro associazioni, di fondi di esercizio 
e programmi operativi;

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. del 31 dicembre 2015 n. 7307 di “Conferma della validità delle Disposizioni 
nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro as-
sociazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi adottate con Decreto Mi.P.A.A.F. n. 9084 del 28 agosto 
2014”;

VISTO l’allegato al suddetto Decreto Mi.P.A.A.F. n.9804, relativo alle “Procedure per il riconoscimento e il 
controllo delle OP, delle AOP, e per la gestione dei fondi di esercizio e dei programmi operativi”;

VISTA la legge 24 aprile 1998, n. 128, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti dall’ap-
partenenza dell’Italia alla Comunità europea ed in particolare, l’art. 40 relativo  alle organizzazioni  dei pro-
duttori nel settore ortofrutticolo;

VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 e successive modifiche, concernente orientamento e 
modernizzazione del settore agricolo, a norma della legge n. 57 del 05 marzo 2001,articolo 7;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8265

VISTO il decreto legislativo del 27 maggio 2005, n. 102 attuativo delle disposizioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, lettera e) della legge 7 marzo 2003 n. 38, in materia di regolazione dei mercati, ed in particolare 
l’articolo 3, comma 1relativo alle forme giuridiche societarie che le organizzaz ioni di produttori devono as-
sumere ai fini del riconoscimento;

VISTA la determinazione dirigenziale del 24/12/2015 n. 232/ALI che riconosce, con riserva, l’organizzazio-
ne di produttori “Nature Drops Società consortile a r.I.” con sede legale in Nardò (Lecce), Strada Provinciale 
Lecce - Gallipoli, n. 5 per igruppi di prodotti CN Code 07 (ortaggi), CN Code 08 (frutta), CN Code 09 (zafferano, 
timo fresco o refrigerato), CN Code 12 (basilico, melissa, maggiorana, rosmarino, salvia, freschi o refrigerat i, 
carrube) ed iscrive la stessa, al n. 52 dell’elenco regionale delle Organizzazioni produttori ortofrutticoli;

CONSIDERATO che con la suddetta D.D.S. n. 232/ALI del 24/12/2015 è stato prescritto alla O.P. Nature 
Drops soc.cons. a r.I. di modificare,entro e non oltre il 31/01/2016, lo Statuto per inserire l’obbligo, previsto 
al punto 1, lettera c) dell’articolo 153 del Reg. (UE) n. 1308/2013,pena la revoca del riconoscimento;

CONSIDERATO che con nota datata 29/01/2016, il legale  rappresentante dell’Organizzazione di Produttori 
Nature Drops società Consortile a r.I, ed acquisita, in pari data, agli atti del Servizio Provinciale Agricoltura di 
Lecce al prot. n. 030/6750 ha trasmesso l’adeguamento dello Statuto della suddetta organizzazione di produt-
tori al Reg. (UE) n. 1308/2013;

PRESO ATTO che con verbale di assemblea dei soci dell’Organizzazione di produttori Nature Drops società 
Consortile a r.I del 26/01/2016, è stata approvata la  modifica allo Statuto della O.P. Nature Drops s.r.l., re-
datto dal Notaio Dott. ssa Andreina De Nunzio (Repertorio n. 11.384), registrato a Casarano (Lecce) in data 
27/01/2016;

VISTA la relazione istruttoria in data 02/02/2016, redatta dai Funzionari incaricati del Servizio Provinciale 
Agricoltura di Lecce, trasmessa, in pari data, con nota prot. n. 030/7748, acquisita agli atti della Sezione Ali-
mentazione al prot. n. 155/402 del 03/02/2016, conclusasi con la proposta di conferma del riconoscimento, 
concesso con determinazione n 232/ALI del 24/12/2015, della O.P: “Nature Drops s.r.l.” con sede legale in 
Nardò (Lecce), Strada Provinciale Lecce - Gallipoli,n. 5.

CONSIDERATO che, in sede di istruttoria, è stato accertato dai funzionari incaricati, che l’Organizzazione di 
Produttori suddetta con la modifica dello Statuto ha inserito l’obbligo previsto al punto 1, lettera c) dell’arti-
colo 153 del Reg. (UE)  n. 1308/2013  nei tempi indicati nella su citata DDS del 24/12/2015;

Per quanto sopra riportato e di propria competenza

PROPONE

- Di confermare il riconoscimento, concesso con determinazione dirigenziale n. 232/ALI del 23/12/2025, 
ai sensi degli articoli 152, 153, 154 e 160 del Reg. (UE) n. 1308/2013, e dal Decreto Mi.P.A.A.F. 9804 del 
28/8/2014 e come stabilito al punto 5 della D.G.R . 7115 del 27/9/1997, all’organizzazione di produttori  
“Nature Drops Società consortile a r.1.” con sede legale in Nardò (Lecce), Strada Provinciale Lecce - Galli-
poli, n. 5, per i gruppi di prodotti CN Code 07 (ortaggi), CN Code 08 (frutta), CN Code 09 (zafferano, timo 
fresco o refrigerato), CN Code 12 (basilico, melissa, maggiorana, rosmarino, salvia, freschi o refrigerati, 
carrube);

- Di consentire alla 0.P. Nature Drops soc. cons a r.1. l’avvio delle attività previste dal programma operativo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-20168266

2016  - 2020 e della prima annualità 2016, così come approvato con determinazione dirigenziale n. 15/ALI 
del 12/01/2016;

- Di fare obbligo alla Organizzazione di Produttori “Nature Drops Società consortile a r.I.”, all’osservanza e 
rispetto delle norme statutarie, comunitarie e nazionali in materia, e a tenere presso la propria sede ammi-
nistrativa tutti i libri sociali previsti dalle vigenti leggi relativi agli Organi statutari, oltre ai registri di carico e 
scarico con l’annotazione delle fatture di vendita per le attività di commercializzazione;

- Di fare obbligo alla OP “Nature Drops Società consortile a r.I.” ad inviare, annualmente,alla Regione - Servizi 
centrali e periferici del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente, entro 30 giorni 
dall’approvazione, copia del bilancio ufficiale con le relazioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio 
sindacale, i prospetti delle produzioni commercializzate ed ogni altra documentazione inerente le attività 
istituzionali richiesta.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 

entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione 
Puglia, pertanto non va trasmesso alla Sezione Ragioneria;

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risul-
tanze istruttorie.

 Il responsabile della PO Associazionismo Il Dirigente del Servizio
 dott. Pierluigi Laudisa dott. Nicola Laricchia

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ALIMENTAZIONE
VISTA la normativa comunitaria, nazionale e regionale che disciplina le Organizzazioni dei produttori  or-

tofrutticoli;

RITENUTO, per le motivazioni riportate in proposta che vengono condivise, di emanare il presente prov-
vedimento;

VISTA la Legge Regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n° 3261 del 28/7/1998 che detta 
le direttive per la sepa razione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.

DETERMINA

-  Di confermare il riconoscimento, concesso con determinazione dirigenziale n. 232/ALI del 23/12/2025, ai 
sensi degli articoli 152, 153, 154 e 160 del Reg. (UE) n. 1308/2013, e dal Decreto Mi.P.A.A .F.9804 del 
28/8/2014 e come stabilito al punto 5 della D.G.R. 7115 del 27/9/ 1997, all’organizzazione di produttori 
“Nature Drops Società consortile a r.1.” con sede legale in Nardò (Lecce), Strada Provinciale Lecce - Galli-
poli, n. 5, per i gruppi di prodotti CN Code 07 (ortaggi), CN Code 08 (frutta), CN Code 09 (zafferano, timo 
fresco o refrigerato), CN Code 12 (basilico, melissa, maggiorana, rosma rino, salvia, freschi o refrigerati, 
carrube);



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 25-2-2016 8267

-  Di consentire alla O.P. Nature Drops soc. cons a r.1. l’avvio delle attività previste dal programma operativo 
2016 - 2020 e della prima annualità 2016, così come approvato con determinazione dirigenziale n. 15/ALI 
del 12/01/2016;

-  Di fare obbligo alla Organizzazione di Produttori “Nature Drops Società consortile a r.I.”, all’osservanza e 
rispetto delle norme statutarie, comunitarie e nazionali  in mater ia, e a tenere presso la propria sede am-
ministrativa tutti i libri sociali previsti dalle vigenti leggi relativi agli Organi statutari, oltre ai registri di carico 
e scarico con l’annotazione delle fatture di vendita per le attività di commercializzazione;

-  Di fare obbligo alla OP “Nature Drops Società consortile a r.I.” ad inviare, annualmente, alla Regione - Ser-
vizi centrali e periferici del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente, entro 30 giorni 
dall’approvazione, copia del bilancio ufficiale con le relazioni del Consiglio di Amministrazione e del Collegio 
sindacale, i prospetti delle produzioni commercializzate ed ogni altra documentazione inerente le attività 
istituzionali richiesta.

-  Di incaricare il Servizio Associazionismo, Alimentazione e Tutela Qualità di trasmettere copia all’Organizza-
zione di Produttori “Nature Drops Società consortile a r.1.”, al Ministero delle Politiche Agrico le Alimentari 
e Forestali Ufficio PIUE V, ali’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA) Area Pagamenti Gestione Do-
manda Unica e OCM, al Servizio Provinciale Agricoltura di Lecce;

-  di far pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. ai sensi della lettera G dell’art.6 della L.R. n. 13 del 12/4/1993;

Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo.

Il presente atto è composto di n. 5 (cinque) facciate vidimate e timbrate ed è redatto in unico originale 
che sarà custodito agli atti della Sezione Alimentazione. Copia conforme del presente atto sarà inviata al 
Segretariato Generale della Giunta Regionale. Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed alla Sezione 
proponente, mentre non viene trasmessa al Dipartimento Risorse finanziarie e strumentali, personale e or-
ganizzazione - Sezione Ragioneria poiché non vi sono adempimenti contabili a carico del Bilancio Regionale.

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo della Sezione Alimentazione.

Il Dirigente della Sezione
Dott.ssa Rosa Fiore


